



## IV Semester B.Com. (NEP) Degree Examination, May/June - 2025 COMMERCE

# Business Regulatory Framework (Regular and Repeater)

Time: 2 Hours

Maximum Marks: 60

Instructions to Candidates:

- Answer all the questions subject to internal choice. ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಒಳಪಟುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- 2) Question No. 11 (Case study) is compulsory. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 (ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ) ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

#### SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any Five of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

 $(5 \times 2 = 10)$ 

- 1. a) What is contract? ಒಪ್ಪಂದ ಎಂದರೇನು?
  - ್ರಿಕ್ರಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ನೀಡಿರಿ.
- ್ರ\_c) State any two features of competition Act. ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - d) Who is consumer? ಗ್ರಾಹಕರು ಯಾರು.
  - e) What is environment pollution? ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ಎಂದರೇನು?
    - f) What is Foreign currency? ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ನಿ ಎಂದರೇನು?
    - g) Give the meaning of digital signiture. ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಹಿಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.

## SECTION - B

Answer any Three of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

 $(3 \times 5 = 15)$ 

- Distinguish between offer and acceptance. ಪ್ರಸ್ತಾಪ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- List the exceptional persons who can transfer the title to the goods better than seller. ಸರಕುಗಳು ಮಾರಾಟವಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾಲಿಕತ್ವ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಅಸಾಧಾರಣ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಯಾರು ಎಂಬುದನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.
- 4. Briefly explain the objectives of competition act. ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾನೂನಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- What is IPR? Explain the reasons for protection and promotion of intellectual property. ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕು ಎಂದರೇನು? ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
  - Explain the advantages of cyber law. 6. ಸೈಬರ್ ಕಾನೂನಿನ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

### SECTION - C ವಿಭಾಗ – ಕ

Answer any Two of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

 $(2\times10=20)$ 

7. Discuss the essential elements of a valid contract. ಉರ್ಜಿತ ಒಪ್ಪಂದದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- **%.** Who is unpaid seller? Explain the rights of unpaid seller. ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು? ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
  - 9. Explain in detail the redressal agencies for consumer disputes under the consumer protection act 1986.

    ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರ ವಿವಾದಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಏಜೆನ್ನಿಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
  - 10. Explain the duties and powers of competition commission of India as per U/S 18 of the competition commission of Indian act 2002.

ಭಾರತೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ–2002ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 18 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಪೈಪೋಟಿ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

> SECTION - D ವಿಭಾಗ – ಡ

Compulsory question (Case Study) ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ (ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ)

 $(1 \times 15 = 15)$ 

A girl of 15 years obtain a loan of Rs. 7,000 from a money lender she Fails to repay the loan. Can the money lender File a suit against the girl to recover the amount of the loan? Give opinion.

ಹದಿನೈದು ವರ್ಷದ ಹುಡುಗಿಯೊಬ್ಬಳು, ಒಬ್ಬ ಸಾಹುಕಾರನಿಂದ ರೂ. 7,000 ಹಣದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲಳಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಸಾಹುಕಾರನು ಅವಳಿಂದ ಸಾಲ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲದಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದಾ? ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿ.



b) x, y and z promise to pay Rs. 1,50,000 to p. on due data x and y are not traceable. Can p recover the amount only from z? Comment.

x, y ಮತ್ತು z p ಗೆ 1,50,000 ರೂ. ಪಾವತಿಸುವುದಾಗಿ ಭರವಸೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದಂದು x ಮತ್ತು y ಪತ್ತೆಯಾಗಿಲ್ಲ. p, z ನಿಂದ ಮಾತ್ರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮರುಪಡೆಯಬಹುದೇ? ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮಾಡಿ.

A forced B to enter into a contract at the point of pistol. What remedy is available to B, if he does not want to be bound by the contract? comment.

A ಯು ಪಿಸ್ತೂಲು ತೋರಿಸುವ ಮೂಲಕ B ಯನ್ನು ಹೆದರಿಸಿ ಬಲವಂತದಿಂದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಹಾಗಾದರೆ, B ಯು ಬಲವಂತದಿಂದ ಒಪ್ಪಿಸಲಾದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಬದ್ದನಾಗಿರುತ್ತಾನೆಯೇ? ನಿಮ್ಮ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ನೀಡಿ.